Ego in confinibus moror regionis Saxonicae in medio Wittenbergae et Augustae. Non enim fuit tutum me Augustam

1) Nach Aurif. 2) A † hac. 3) A. ultimo d. Januarii funnvivrig.
4) A — Carolus, unth dafür adhuc. 5) A interim 6) A. hebdomadis
7) B. — pro solo pane etc. A. 200. 8) Seru. ff. potuerunt. 9) B. Coel — contra.

trahere. Habes fere rem, ¹⁾ ut hodie Augustae habet. Philippus, Jonas, Spalatinus, Agricola cum Principe sunt Augustae.

²⁾ Scribo Comiti Frisiae consolatorias, ut petis. Deinde mendacia Carlstadii, quae antea misisti, Principi tradidi, et arbitror, Comiti a Principe esse scriptum. Ego quoque idem tibi significavi literis, quod certo scio: miror, si non acceperis.

Porro quod Sacramentarii jactant, me esse Marpurgi victum, more suo agunt. Sunt enim non solum mendaces, sed ipsum mendacium, fucus et simulatio, quod testantur Carolstadius et Zwinglius ipsis factis et verbis suis. Vides autem, hos Marpurgi revocasse in articulis positis ea, quae de baptismo, sacramentorum usu, similiter externo verbo, et alia, quae hactenus editis libris pestilenter docuerunt. Nos nihil revocavimus. At cum victi essent etiam in coena Dominica, noluerunt revocare hunc articulum, etiamsi viderent sese non subsistere. Metuebant enim plebes suas, ad quas non licuisset reverti, si revocassent.

Et qui non vincerentur, cum Zwinglio ³⁾ unum et totum argumentum fuerit, corpus non posse esse sine loco et dimensione, cui ego ex philosophia opposui: ipsum coelum naturaliter esse sine loco, tam magnum corpus, nec dissolvere potuerunt. Oecolampadio vero ⁴⁾ fuit unicum argumentum: Patres appellant signum, ergo non est corpus ibi. Multis vero verbis promiserunt, se velle nobiscum eatenus dicere, Christi corpus veraciter esse in coena praesens, at spiritualiter tantum, ut eos fratres dignaremur appellare, et simulare ita concordiam: hoc quod Zwinglius palam lachrymans coram Landgravio et ordinibus ⁵⁾ rogabat, dicens in haec verba: *Es sind keine Leut auf Erden, mit denen ich lieber wollt eins seyn, denn mit den Wittenbergern.* Summo studio et contentione egerunt, ut viderentur nobiscum concordēs, ita ut hanc vocem ⁶⁾ nunquam ex me possent ferre: Vos habetis alium spiritum, quam nos. Ardebant toti, quoties haec audiebant. Tandem id concessimus, ut articulo ultimo ponitur, ut fratres quidem non essent, sed tamen charitate nostra, quae etiam hosti debetur, non spoliarentur. Ita indignissime affecti sunt, quod fratris

1) Aurif nova 2) A. † De tuis rebus 3) A. Zwinglii. 4) A. Oecolampadii *oſtne* vero. 5) A. omnibus 6) A. † ex me.

nomen non potuerunt obtinere, sed pro haeticis discedere cogentur, ¹⁾ tamen sic, ut pacem interim haberemus mutuis scriptis, si forte Deus illis aperuerit cor. ²⁾ Haec etiam vera scribo, ut habeas, quod mendacibus, si nolunt quiescere, opponas. Incredibili enim humilitate et humanitate sese gesserunt erga nos. Sed omnia, ut nunc apparet, fecte, ut nos traherent in simulatam concordiam, ac nos participes et patronos facerent sui erroris. O astutum Satanam, sed sapientiorum Christum, qui servavit nos. Ego jam desii mirari, si impudenter mentiantur. Video eos aliter ³⁾ non posse, atque glorior isto casu. Videas eos, Satana regnante, jam non insidiis, sed palam se mendaciis prodere. Vale. ⁴⁾ Datae Coburgi, primo die Junii, ⁵⁾ anno MDXXX.

Mart. Luther.

1. Junius.

Nº. MCCXVIII.

An Joh. Zelst.

Dieser Brief, zum Theil verwandten Inhalts mit dem vorigen, bezieht sich auf die Schwärmerischen Bewegungen in Friesland.

Aus Murfahers ungedruckter Sammlung bey Schüke II. 133.

Johanni Zelstio, verbi ministro Bremae.

G. et P. Paucis scribo, aegrotus ex parte, mi Joannes. Scripsi Comiti Frisiae exhortatorias. Ordinationem ejus probavi, et omnibus modis suasi, ne patiatur sectas in terra sua. Deinde scditiosos, qui in templa irruunt, et blasphemant, uti significas, puniat: et, si denuo fecerint, seditionis poena mulctet: forte videbis literas. Jam quod inter caetera petis de

1) A. — cogentur. 2) A. † Haec secure narrabis, si ego sum Christi praedicator, imo si Christus est veritas 3) A. aliud. 4) A. † De arte et culis, quos Johannes Zelst mihi debuisset memorare, praesertim quos impii in Marienhove posuerunt, hos arbitror posse a vobis fortiter convelli. 5) A. ultimo decembris ante Datae Cob.

libro Ulrici contra Heinricum Zutphaniae, *) videtur mihi ira et superbia rapi: quanquam rem ipsam non possum satis intelligere, tamen pugnam verborum videtur movere. Non laudo eum Melchiorem cum sua figura: quid dicam? homo jam dudum Satanae traditus est. Vitae eum. Speculationes ejus mere sunt fanaticae, interim Christus perit apud hujusmodi nugigerulos. Caetera ex Jacobi Praepositi literis. Salutabis Joannes ambos (Amsterdamum et Pelzium). Cogor esse brevis. Caput Joannis sextum cupio tractare, si permiserit Dominus. Tu esto fortis. Dominus erit vobiscum, et consolamini ecclesias vestras. Ubi domum salvus rediero, plura Christo favente faciemus. Gratia Dei vobiscum, Amen. Ex Eremito 1. Junii, anno MDXXX.

T. Martinus Luther.

2. Junius.

Nº. MCCXIX.

An Melancthon.

L. will sich den häufigen Besuchen entziehen.

Bey Buddeus p. 106. Coelestin. I. 60. b. Wgl. Cod. Jen. b. f. 198. und Aurifaber III. f. 22. Deutsch bey Bach XVI. 2826.

Gratiam et pacem in Christo. Fuit Hans Reynick a Mansfeld et Georgius Romer apud me heri, et Argula a Stauffen hodie similiter. Ego vero cum videam, velle nimio ¹⁾ locum hunc frequentari, exemplo tui Stromeri statui simulare vel serio ad diem alio migrare, ut rumor fiat, me hic amplius hic non morari. Quare et tu cum tuis deinceps idem dicatis et scribatis, ne me hic amplius quaerant. Hoc jam in festinantia Joniana tibi significo. Volo enim abscondi, deinceps et vos simul absconditum habete ²⁾ in verbis et literis vestris.

Hic nobis ³⁾ incipiunt persuadere, comitia vestra fore irrita, et tot ⁴⁾ episcoporum dolis et technis Caesarem distrahi, donec

1) Coel. nimium, ohne velle. 2) Coel. absconditos habere. 3) Nach Coel. Und nos. 4) Coel. ac ohne tot.

*) Dieses Buch ist mir nicht bekannt.

vos omnibus absumentis cogamini redire domum. Nam Treverensem et Palatinum non sperant affuturos, ¹⁾ et Caesarem, instructum arte Pontificum, quaerere causas morae, ne Augustam veniat. ²⁾ Miras mihi movent res istae et verba et cogitationes. Sed festinat nuntius. Vale in Christo. 2. Junii, anno MDXXX.

T. Martinus Lutherus.

5. Junius.

Nº. MCCXX.

An Wenc. Linck.

L. tröstet seinen Freund wegen des Verlustes einer Tochter, meldet den Tod seines Vaters u. a. m.

In Kraft Holstein. zweyhundert. Jubel. Gedächtniß S. 87.; bey Strobel-Ranner p. 179.; auß Aurifabers ungedruckter Sammlung f. 20. bey Schüße II. 135.

Clarissimo in Domino, D. Wenceslao Linco, ministro Verbi Nurmbergae fidelissimo.

G. in Christo, Domino nostro. Petrum Stecknerum ³⁾ audivi, et obtuli me, quantum possum, ut ipse referet, mi Wenceslaë. Filiam tuam defunctam, si unquam pater fuisti, scio jam te discere, ⁴⁾ quid sit patrem esse, praesertim sexus, qui ultra filiorum casum etiam habet misericordiam ⁵⁾ valde moventem. Sed nosti, ipsam jam esse in regno beatiorem nobis omnibus, qui sumus ⁶⁾ opprobrium hominum et ludibrium daemonum, deinde theatrum mundi et tentatio peccati. Christus adsit nobis in illa hora, Amen.

De illo loco: *ut quid baptizantur pro mortuis?* adhuc nihil aliud habeo, quam quod est in scholio ⁷⁾ vernaculi Testamenti mei.

Non libenter audio, comitia in dubium venire: non est enim pacis signum, sed irae Dei, quam Pontifices ista nequitia provocant, ut pereant, sed non sine nostro malo.

1) Aurif. adfuturum. 2) Nach Coel. Und. Caesarem quaerere — veniat, instructus arte Pontificum. 3) A. Pezensternerum. 4) Es währsch. nach Vermuthung docere. 5) Rr. Str. miseriam. 6) Rr. Str. scimus. 7) Rr. Str. folio.

Gratias ago pro munusculis missis.

Ego sane in capite susurros passus sum ante adventum vestrum, sed tamen ¹⁾ melius habeo Dei gratia, nisi quod parce mihi laborandum et fortiter otium et speculandum est. Subtristior modo fui scribendo, accepi enim nuntium de morte patris mei, senioris illius Lutheri, clarissimi suavissimi-que: et quanquam faveo ei tam facilem et pium in Christo transitum, ut liberatus ab his furiis et monstris mundi in pace quiescat, tamen viscera mea nonnihil commoventur. Ex ipso enim dedit mihi Deus vitam et educationem. Gratia Dei semper tecum, Amen. Saluta Spenglerum, cui propediem scribam laetior factus. Ipso die Pentecost., MDXXX.

Nos hinc locum mutabimus ²⁾ propter frequentiam accidentium, cras moturi. Fuit enim apud nos D. Argula a Stauffen, et Hans Reineck a Mansfeld. Die Wallfahrt will zu groß werden hieher. Principem ³⁾ offenderet.

5. Junius.

Nº. MCCCXXI.

An Melancthon.

L. beklagt sich über seiner Freunde in Augsburg Stillschweigen, meldet den Tod seines Vaters u. a. m.

Aus Aurifabers ungedruckter Sammlung f. 28. bey Schüze II. 137.

Gratiam et pacem in Christo. Scripsi proximis literis, mi Philippe, nos aegre ferre, quod vacuum nuntium ad nos redire permiseritis, cum tot sitis, et omnes fere scribaces. Jam alterum nuntium, aequè vacuum redire permisistis, priorem Apelli nuntium, hunc vero vectorem ferinae Coburgensis. Ego non satis possum cogitare, an sitis tam negligentes, vel indignantes, cum sciatis, nos in hoc eremo, velut in terra sitiens, hiare ad vestras literas, ex quibus cognoscamus vestra omnia. Audivimus sane, Caesarem Augustensibus mandasse, ut milites conscriptos dimitterent, et catenas platearum deponerent.

1) Schüze nunc 2) Bey Krafft mutavimus, wahrsch. Schreibfehler.
3) Aurif. principemque.

Fuit nudius tertius hic Argula a Stauffen, quae narrat miram pompam, qua Monachi Dux Bavariae Caesarem sit excepturus, comoediis et aliis novis honoribus. Denique e Norimberga nobis incipiunt persuadere, Caesarem non esse venturum ad comitia, et prorsus irrita fieri comitia, studio scilicet et dolo pontificum: quod si fit, signum est irae Dei implacabilis in pontifices, ut qui nolit nostras etiam preces pro eis factas audire.

De meo libello *) si varient judicia, nihil te moveat: Deus meus stultorum Deus est, sapientes irridere solitus. Hinc et ego nihil eos moror.

Hodie mihi scripsit Hans Reinicke, charissimum parentem meum Hans Luther senioreem excessisse ex hac vita, ipsa dominica Exaudi, hora prima. Ea mors sane me in luctum conjecit, recordantem non solum naturae, sed et charitatis suavissimae, quia ex ipso mihi creator meus dedit, quicquid sum et habeo: et quanquam me solatur, quod scribit, fortem in fide Christi suaviter obdormisse, tamen misericordia et memoria dulcissimae conversationis suae viscera mea concussit, ut mortem vix unquam sic contemserim. Sed *ante faciem malorum tollitur justus, et intrat in requiem*: toties scilicet morimur, autequam semel moriamur. Ego succedo nunc in haereditate nominis, ut senior sim fere Lutherus in mea familia. Mihi quoque nunc debetur non solum casus, sed jus sequendi eum per mortem in regnum Christi, quod nobis omnibus benigniter concedat ille, propter quem sumus miserabiliores cunctis hominibus, et totius mundi opprobrium. Igitur jam tristior latius non scribo, quia dignum est et pium, lugere me filium talem parentem, ex quo suscepit me Pater misericordiae et per ejus sudores aluit et finxit, qualis, qualis sum. Gaudeo sane, vixisse eum in haec tempora, ut lucem veritatis videret. Benedictus Deus in omnibus factis et consiliis suis in aeternum, Amen. Alias alia. Saluta omnes nostros. Die ipso Pentecostes, anno MDXXX.

T. Martinus Luther D.

*) No. MCCVIII.

s. Junius.

No. MCCXXII.

An den Abt Friedrich zu Nürnberg.

A. dankt für ein Geschenk, und stellt sein Gutachten über den Eid eines päpstlichen Abts dahin aus, daß ein solcher nichtig sey.

Aus Murfaders ungedruckter Sammlung f. 22. bey Schüze II. 134.

Reverendo in Christo Domino, Friderico, Aegidianae domus Norimbergae Antistiti, suo in Domino Majori.

Gratiam et pacem in Christo, Domino nostro. Accepi gladium, quem misisti, vir optime, quamvis non erat necessarium, sic te ipsum spoliare. Ego pauper nihil habeo, quod donem, nisi inanes literas.

De juramento, quod petit tua Dominatio, sic sentio, ipsum primo devorari a se ipso, in eo, quod dicit, sese factum esse episcopis rite intrantibus. Ubi autem sunt illi episcopi hodie, qui canonice intrent, ac non potius simonia ex Roma emant, deinde ut fures et latrones ascendant aliunde, ut mactent et perdant. Cum igitur episcopi non sint, ¹⁾ nec esse velint secundum Christum, non potuerunt tale juramentum exigere, nec ullus praestare, estque plane irritum et solvendum, donec canonice intret et faciat, quod episcopo praecipit Spiritus sanctus 1 Timoth. 2. Et ita quoad personam exigentis est inutile. Deinde si etiam persona esset idonea, sicut tyrannis oportet servare jurata, tamen res ipsa jurata non potest praestari sine contumelia nominis Dei, in quo juratum est. Exigit enim, negari Christum, et statuere suas abominationes in locum ejus, et animas pestilenti sua obedientia perdere. Si autem vellet rem mutare, hoc est, permittere, imo exigere Evangelion, recte sic ²⁾ servaretur juramentum. At hoc non faciunt, aut potius perire volunt. Itaque tam quoad personam, quam quoad rem juramentum hoc nihil fuit, nihil est, nihil erit, sed damnandum et conculcandum est. Servet, qui abbas est, hoc est, qui socius ³⁾ perditionum est et abominationum. Aegidius Nurmbergae amplius non habet abbatem: ut juramentum etiam exci-

1) Verm. ff. solius. 2) Verm. ff. si. 3) Verm. ff. solius.

derit causa personae, quae praestare debet. Haec vera esse sentio, et T. D. boni consulat. Ipso Pentecostes die, anno MDXXX.

T. D.

addictissimus

Martinus Luther D.

7. Junius.

Nº. MCCXXIII.

An Melancthon.

L. beklagt sich nochmals über das Stillschweigen seiner Freunde in Augsburg.

Aus Hurifabers ungedruckter Sammlung f. 23. bey Schütze II. 139.

Gratiam et pacem in Christo. Video, vos constituisse omnes, ut silentio nos maceretis: ideo, ne inulti tabescamus, iis literis vobis significamus, deinceps nos certaturos esse vobiscum silentio: et si contemnitis forte, laudo Witenbergenses, qui ter scribunt occupatissimi, antequam vos otiosi semel. Ego consolationem accepi de morte parentis mei charissimi, quam si nosse voles, ex iis literis Michaelis Caeli poteris cognoscere. Hic sisto calamum, ne scriptis magis vos silentes reddam. Saluta omnes nostros. Gratia Dei vobiscum, Amen. 7. Junii, MDXXX.